Estado cio Pará
DE

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
. 	 Fis.

1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS o
o

1 	 Coordenadoria de Licitações e Contratos
Rubrica

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 20180108

O Município de PARAUAPEBAS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito(a) no CNPJ sob o n°
12.581.232/0001-60, com sede na RUA 9, N° 158, representado por , JOSE DAS DORES COUTO , doravante
denominado(a) CONTRATANTE, e AMAZONIA MIX EIRELI-EPP, inscrito(a) no CNPJ 10.188.947/0001-21, com
sede na AV RAFAEL FRAGA, S/N, QD. 05, LT. 24, RES. AMAZONIA, PARAUAPEBAS-PA, CEP 68515-000,
representada por CUSTODIA ELEUZA CAETANO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste,
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no prazo de 06(seis) meses nos termos do art. 57, inciso II,
e no valor de R$ 31.879,26 (trinta e um mil, oitocentos e setenta e nove reais e vinte e seis centavos), nos termos do
art. 65, inciso 1, alínea 'b', e § 1°, da Lei Federal n° 8.666/93, passando o prazo de vigência para 30 de junho de 2019

valor total de R$ 1 59.396,30(cento e cinquenta e nove mil, trezentos e noventa e seis reais e trinta centavos).

ITEM DESCRIÇÃO! ESPECIFICAÇÕES 	 UNIDADE

QUANTIDADE 	VALOR UNITÁRIO 	VALOR TOTAL

161960 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: ADOÇANTE DIETÉTICO CAIXA 	 6,00 	 39,290
- Marca. Zero Cal

Constituído à base 	de 	edulcorantes naturais e ou
artificiais permitidos pela Anvisa, contendo em sua
embalagem o nome dos edulcorantes, além da advertência,
em destaque e 	em negrito: contém feni1alanina 	nos
casos aos quais for adicionado aspartameaos adoçantes.
Embalagem com 100 ml, contendo data de fabricação e
prazo de validade mínima de 06 meses a partir da
entrega.

161961 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: AÇAFRÃO - Marca. 	QUILO

3,00 	 23.140
Araguaia
Aglomerado filamentoso em 	pó homogeneo, 	de 	cor
partdo-avermelhado de cheiro 	caracteristico forte e
agradavel com sabor acre e levemente picante em pacotes
de 309.

161962 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: TEMPERO COMPLETO 1 UNIDADE

90,00 	 9.840
NDUSTRIAL - Marca.: Castelo
Contendo sal, preparado de cebola, cebolinha, salsa,
preparado de alho, 	manjericão, 	realçador de sabor
glutamato de sódio manjericão, 	realçador de sabor
glutamato de sódio, aromatizantes, sem glúten e sem
pimenta. Embalagem de 	01 	Kg, 	contendo 	data 	de
fabricação e prazo de validade mínima de 06 meses a
partir da entrega.

161965 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: AZEITE DE OLIVA - 	UNIDADE

48,00 	 16,950
Marca.: Castelo
Acondicionado em recipientes 750m1 que minimizem sua
exposição a luz, ao ar e a umidade, com data de
fabricação não superior a 06 meses.

161966 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: AZEITONA - Marca.: CAIXA

12,00 	 94,190
Quero
De coloração esverdeada, 	inteiras, 	em 	conserva,
acondicionada es embalagens de 250g. reembalados em
caixa de papelão com 24 unidades, com prazo de validade
mínima de 06 meses a contar da data de entrega.

161969 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: CAFÉ EM PÓ 	Marca CAIXA

69.00 	 104.000
• : Marata
Tipo torrado e moído, com níveis de cafeína mínimos de
0,7% p!p acondicionado a vácuo em embalagens de 250g,
reembaladosem caixa de papelão com 20 embalagens, com
selo de qualidade 	ASIC 	e data de fabricação não
superior a 06 meses contados da data de entrega.

16190 EXCLUSIVO PARAME/EPP/MEI E COOP: CALDO DE CARNE - M CAIXA

12,00 	 14.840
arca.: Maggi
Condimento preparado para caldo de carnes em tabletes
de 199, com composição básica de sal, amido, açúcar,
óleo vegetal, extrato 	de 	levedura, 	alho, cebola,
pimenta do reino salsa, carne bovina, aromatizantes,
corante natural de urucum, sem glúten, acondicionados
em embalagem de papelão com 24 tabletes, reembalados em
caixa de papelão com 12 estojos de 24 tableltes.

161971 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:CALDO DE GALINHA - 	CAIXA

12,00 	 14,840
Marca.: Maggi
Condimento preparado para caldo de galinha em tabletes
de 19g, com composição básica de sal, amido, açúcar,
óleo vegetal, extrato 	de 	levedura, 	alho, cebola,
pimenta do reino salsa, carne bovina, aromatizantes,
corante natural de urucum, sem glúten, acondicionados
em embalagem de papelão com 24 tabletes, reembalados em
caixa de papelão com 12 estojos de 24 tableltes.

161980 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: ERVILHA - Marca.: 	CAIXA

12.00 	 21,210
Bonare

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS— PA— CEP 68.515-000

ass

235,74

69.42

885,60

813.60

1.130,28

7.176.00

178.08

178.08

111

ÇoDE2)

gFs.314
o 	 o

Rubrica

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
1' 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos
Ø

4LIAP 	.I.

Ervi1s previamente debulhadas, envazadas praticamente
cruas, reidratadas ou pré-cozidas imersas ou não em
líquido de cobertura apropriada para sua conservação
acondicionadas em embalagem hermeticamente fechada com
350g, reembaladas em caixas de papelão com 20 unidades
e prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data
de entrega.

161982 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: EXTRATO DE TOMATE 	CAIXA

36,00
- Marca. Bonare
Concentrado constituído a base de massa de tomate,
adicionado de sal e açúcar, com o aspecto de pasta
homogênea, de coloração avermelhada com aroma e sabor
característicos, acondicionado em embalagens com 2009,
reembalados em caixa de papelão com 24 unidades com
prazo de validade mínima de 06 meses a contar da data
de entrega.

161985 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:FARINHA DE TRIGO SE FARDO

12.00
M FERMENTO - Marca.: Mirela
Com aspecto de 	pó fino, de coloração ligeiramente
cinza, com aroma e sabor característico, enriquecida
com ferro e ácido fólico, com glúten, sem fermento,
livre de resíduos, 	umidade ou ranço, atendendo as
condições gerais da IN-MAPA 08/2005, acondicionado em
embalagens com 1k9 com data de fabricação não superior
a 60 dias.

161986 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:FARINHA DE TRIGO CO FARDO

12.00
M FERMENTO 	Marca.: Mirela
Com aspecto de 	pó fino, de coloração ligeiramente
cinza, com aroma e sabor característico, enriquecida
com ferro e ácido fólico, com glúten, com fermento,
livre de resíduos, 	umidade ou ranço, atendendo as
condições gerais da IN-MAPA 08/2005, acondicionado em
embalagens com 1kg, 	reembalados 	em fardos com 30
unidades. com  data de fabricação não superior a 60
dias.

161989 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: FERMENTO QUIMICO - CAIXA

3.00
Marca.: Royal
Com aspectos de pó fino e homogêneo, de coloração
branca com aroma e sabor característicos, constituído a
base de bicarbonato de sódio e outros sais ácidos, além
de açúcares, farinhas, 	amidos, 	féculas, enzimas e
fosfato de cálcio, atendendo as condições gerais da
RDC-ANVISA 26/2015, acondicionado 	em 	embalagem com
lOOg, reembalados em caixa de papelão com 12 unidades,
com data de fabricação não superior a 60 dias a contar
da data de entrega.

161990 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:FERMENTO BIOLOGICO 	PACOTE

30,00
DESIDRATADO - Marca.: Fleschman
De aspectos variando entre pó, escamas, grânulos ou
cilindros de tamanhos diversos, com coloração variando
do branco ao 	castanho claro, 	de 	aroma e sabor
característicos, constituído a base de culturas puras
de leveduras, além de farinhas, amidos, féculas, óleos
e gorduras comestíveis, sulfato de cálcio, carbonato de
cálcio, sorbitol, monolaurato de sorbitana atendendo as
condições gerais da RDC-ANVISA 26/2015, acondicionado
em embalagem com 	209 	com data de fabricação não
superior a 30 dias a contar da data de entrega.

161991 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:FITA FILME PARA ALI UNIDADE

15,00
MENTOS - Marca.: Plastic
Filme em policloreto de vinila (PVC), transparente,
atóxico, em bobinas medindo 38cm de largura por 1000m
de comprimento, com embalagem contendo identificações,
procedência e qualidade do material.

161994 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: FÓSFORO - Marca.: 	CAIXA

90.00
Fiatlux
Confeccionados em madeira com qualidade e acabamento
perfeitos, de ponta abrasiva medindo aproximadamente
6cm de comprimento 	total, acondicionados em caixas
resistentes com lixa tradicional, reembalado em pacotes
com 10 caixas contendo informações de identificação,
procedência e quantidades.

161997 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: LEITE DE COCO NATU CAIXA

3.00
RAL - Marca.: Sergipe
Com aspecto líquido e espesso natural, de coloração
branco-leitosa, com sabor 	e 	aroma 	próprios, 	não
rançoso, obtido de frutos sãs e maduros, isento de
sujidades, parasitas, larvas, acondicionado em garrafas
de vidro com SOOml, reembalados em caixa de papelão
contendo 24 unidades, 	contendo 	identificação,
procedência prazo de validade mínimo de 06 meses a
contar da data de entrega.

162006 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:MAIONESE - Marca.: 	CAIXA

12,00
Arisco
Com aspecto de emulsão cremosa clara, com aroma e sabor
levemente salgado de ovo e óleo e textura compacta,
homogênea e sem grânulos, constituído basicamente de
óleos comestíveis, ovos, sal, açúcar, limão, vinagre e
de outras substâncias 	alimentícias 	aprovadas,
acondicionados em embalagem com 5009, reembalados em
caixa de papelão com 12 unidades, com identificação,
procedência e prazo de validade mínimo de 06 meses a
contar da data de entrega.

162011 EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: CEREAL INFANTIL DE CAIXA

12.00

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

aos roi

49.950 	 1.798,20

44,940 	 539.28

44,940 	 539,28

69,980 	 209.94

1,950 	 58,50

104,850 	 1.572,75

24.950 	 2.245.50

90.740 	 272,22

71,940 	 863,28

62.980 76

DE
'I

Estado (10 Pará /Ço
. 	 GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 5

MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS PREFEITURA o

ÇZ
Coordenadoria de Licitações e Contratos

ca
ARROZ 	- 	Marca. : 	Nutrilon

Com aspecto de 	pó 	fino e uniforme, 	sem grumos, 	isento
de partículas estranhas, 	de 	cor 	branca, 	com aroma e
sabor suave e 	agradável, 	não 	rançoso, 	constituído
basicamente de farinhade 	arroz 	pré-cozida, 	açúcar,
amido, 	sais minerais, 	vitaminas, 	enriquecida com ferro
e ácido fálico 	e 	aromatizantes, 	isento 	de 	glúten,
acondicionado em embalagem 	com 	250g, 	reambalados 	em
caixa de papelão com 24 unidades, com prazo de validade
mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

162012 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: CEREAL INFANTIL DE 	CAIXA 	 12,00 	 83,290 999,48
MILHO - Marca.: 	Nutrilon

Com aspecto de 	pó 	fino e uniforme, 	sem grumos, 	isento
de partículas estranhas, 	de 	cor 	branca, 	com aroma e
sabor suave e 	agradável, 	não 	rançoso, 	constituído
basicamente de farinha 	de 	milho 	pré-cozida, 	açúcar,
amido, 	sais minerais, 	vitaminas, 	enriquecida com ferro
e ácido fálico 	e 	aromatizantes, 	isento 	de 	glúten,
acondicionado em embalagem 	com 	400g, 	reembalados 	em
caixa de papelão com 24 unidades, com prazo de validade
mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

162013 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: 	FARIMHA DE CEREAIS 	CAIXA 	 12.00 	 285.000 3.420.00
INSTANTÂNEA - Marca.: Nutrilon
Farinha pré-cozida com 	aspecto 	de 	pó 	flocado 	e
uniforme, 	sem grumos, 	isento 	de partículas estranhas,
de cor própria 	de 	cereais 	aroma 	e 	sabor 	suave 	e
agradável característico, 	não 	rançoso, 	constituído
basicamente de farinha 	de 	cereais 	(trigo, 	aveia,
cevada, 	milho( 	pré-cozida, 	açúcar, 	amido, 	sais
minerais, 	vitaminas, 	enriquecida 	com 	ferro 	e 	ácido
fálico, 	glúten e 	trações 	de 	leite, 	acondicionado em
embalagem com 400g, 	reembaladas es caixa de papelão com
24 unidades, com prazo de validade mínimo de 06 meses a
contar da data de entrega.

162018 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:SAL - Marca.: 	Crist 	FARDO 	 3,00 	 29,900 89,70
Sal marinho sólido 	cristalino 	e 	inodoro de coloração
branca e sabor 	salgado, 	refinado, 	iodado, 	altamente
solúvel em água e acondicionado em embalagem com 01 kg,
reembalados em fardos com 30 unidades.

162019 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:TEMPERO ARTIFICIAL 	PACOTE 	 60.00 	 3,240 194.40
- 	Marca.: 	Sazon
Tempero artificial para 	carnes, 	arroz, 	frango, 	feijão,
legumes e peixes, 	constituído 	basicamente 	por 	sal,
alho, 	cebola, 	orégano, 	salsa, 	louro, 	condimento
preparado de alho, 	gordura 	vegetal, 	condimento
preparado de cebola 	e 	realçadores 	de 	sabor,
acondicionado em embalagem 	com 	609, 	reembalado 	em
pacotes com 12 	unidades, 	e prazo de validade mínima de
06 meses a contar da data de entrega.

162020 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:COMPLEMENTO ALIMENT 	CAIXA 	 3,00 	 498,950 1.496.85
ICIO (ADULTO E INFANTIL( 	- Marca.: 	Nutren
Com aspecto de 	pá 	fino e uniforme, 	sem grumos, 	isento
de partículas estranhas, 	de 	cor, 	aroma 	e 	sabor
característicos, 	não rançoso, 	constituído 	basicamente
leite em pá 	desnatado, 	integral 	e 	emulsificante
lecitina de soja, 	sacarose, 	lactose, 	maltodextrina,
rico em ferro, 	vitaminas, 	proteínas 	e minerais ácido
fálico, 	isento de 	glúten, 	acondicionado 	em embalagem
com 400g, 	reembalados 	em 	caixa 	de 	papelão 	com 	24
unidades, 	e prazo 	de 	validade 	mínimo 	de 	06 meses a
contar da data de entrega.

162021 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: VINAGRE - Marca.: 	CAIXA 	 12,00 	 30,000 360.00
Castelo
Fermentado de vinho, 	maça 	ou 	outros alcoólicos com a
acidez mínima de 	4,01, 	de 	aspecto líquido límpido ou
com ligeira turvação, 	transparente 	com 	aroma acético
característico e sabor ácido, 	resultante da fermentação
acética do vinho, 	maça 	ou 	outros líquidos alcoólicos
acondicionado em embalagem 	com 	750m1, 	reembalados em
caixa de papelão 	com 	24 unidades, 	e prazo de validade
mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.

162029 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP:ALHO - Marca.: Naci 	QUILO 	 180,00 	 24,490 4.408.20
onal
Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de 	maturação, 	grupo 	roxo,
subgrupo nobre, 	classe 	7, 	de cabeças intactas redondas
e firmes, 	integras, 	frescas 	e 	limpas, 	de 	colheita
recente, 	sem ferimentos, 	defeitos ou manchas, 	livres de
resíduos de fertilizante 	e enfermidades, 	acondicionado
em embalagem plástica, 	flexível, 	atóxica, 	resistente e
transparentes.

162031 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: 	BERINGELA - Marca. 	QUILO 	 60,00 	 3.960 237.60
Nacional

Procedente de espécimes 	vegetais 	genuínos e sãos, 	ter
atingido o grau 	máximo 	de 	maturação, 	grupo 	escura,
classe 17, 	subclasse 	7, 	categoria 1, 	de aroma e sabor
característico, 	firmes, 	íntegras, 	frescas e limpas, 	de
colheita recente, 	sem 	ferimentos, 	defeitos ou manchas,
livres de resíduos de fertilizante e enfermidades

162064 	EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI E COOP: 	PROTEINA DE SOJA - 	QUILO 	 60,00 	 14.9 897,00
Marca.: 	loki

Obtida a partir 	de grãos de soja limpos e submetidos a
processo tecnológico adequado, 	deve 	apresentar 	cor,
odor e sabor 	característico, 	deve 	estar 	livre 	de

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000

ass

Estado do Pará

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Coordenadoria de Licitações e Contratos

co) DEZ~ci

FIs. 'L s
,c~ 	 C

brica
'sujidáes, parasitas e larvas. Embalagem: deve estar
acondicionada em sacos plásticos bem vedados, com peso
líquido de 2509. Prazo de validade mínimo 06 meses a
partir da data de entrega.

VALOR GLOBAL R$ 31.879,26

CLÁUSULA SEGUNDA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 1701 — FUNDO MUNICIPAL DESAÚDE.
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 10.302.3026.2.163 — MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO HGP.
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 33.90.30.00
SUB-ELEMENTO: 3.3.90.30.07.

CLÁUSULA TERCEIRO - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a qu'e se 	o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente ad kivo, 	3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus
efeitos legais. 	 /

PARAUAPEBA$ - P. 18 ie Outubro de 2018.

PREFEITURA MUNI PALE PARAUAPEBAS
FUNDO M ICI AL DE SAÚDE

CNPJ(MF) .81.232/0001-60
CONTRATANTE

AMAZONIA MIX EIRELI-EPP
CNPJ 10.188.947/0001-21

CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. 	 2.

P. F.: ú2.03O=O 32-2rj 	 $dtrlâra C3, 	dd Sha gata
CPF: 888.535.862-49

Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/N.
PARAUAPEBAS — PA — CEP 68.515-000

ass

		2020-03-23T10:32:05-0300